УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

07.06.2024 № 307

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О признании утратившей силу главы 3 областного закона
«О регулировании градостроительной деятельности на территории Новго­
родской области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы первого заместителя Губернатора Новго­
родской области Дронова А.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 07.06.2024 11:22
Срок действия: с 10.04.2024 по 04.07.2025

А.С. Никитин

зн
№ 316-у

: ' ■ ' 0 Я )- «О, -Л
о 6

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От №
Великий Новгород

Об областном законе
«О признании утратившей силу
главы 3 областного закона «О
регулировании градостроительной
деятельности на территории
Новгородской области»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О признании утратившей силу главы 3 областного

закона «О регулировании градостроительной деятельности на территории
Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области
Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Проект подготовил и завизировал
заместитель министра строительства,
архитектуры и имущественных
отношении Новгородской области,
главный архитектор Новгородской области
Согласовано:

Первый заместитель
Губернатора Новгородской области

Л.Н. Журавлева

о ь .о
А.В. Дронов

Заместитель Губернатора
Новгородской области .С. Маленко

2

Лист согласования к проекту постановления Новгородской областной Думы
«Об областном законе «О признании утратившей силу главы 3 областного
закона «О регулировании градостроительной деятельности на территории
Новгородской области»

Первый заместитель министра финансов
Новгородской области Б.В. Силина

Начальник правового
управления Администрации
Губернатора Новгородской
области Е.В. Слукина

Проект внесен
Г убернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н ОЙ  ЗАКОН

О признании утратившей силу главы 3 областного закона
«О регулировании градостроительной деятельности на территории

Новгородской области»

Принят Постановлением Новгородской областной Думы
от №

Статья 1

Признать утратившей силу главу 3 областного закона от 14.03.2007 №
57-03 «О регулировании градостроительной деятельности на территории
Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 21.03.2007,
06.07.2010, 23.11.2011, 27.12.2013, 04.07.2014, 05.09.2014, 03.07.2015,
08.07.2016, 03.11.2017, 01.02.2019, 05.06.2020, 06.11.2020, 02.07.2021,
08.07.2022, 03.11.2022, 03.02.2023, 30.06.2023).

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Проект подготовил и завизировал
заместитель министра строительства,
архитектуры и имущественных
отношении Новгородской области,
главный архитектор Новгородской области

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О признании утратившей силу

главы 3 областного закона «О регулировании градостроительной
деятельности на территории Новгородской области»

Федеральным законом от 10 июля 2023 № 305-ФЗ «О внесении
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»
внесены изменения в Градостроительный кодекс Российской Федерации.
Внесенными изменениями установление порядка подготовки документации
по планировке территории, подготовка которой осуществляется на основании
решений органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
порядка принятия решения об утверждении документации по планировке
территории для размещения объектов, указанных в частях 3 и 3.1 статьи 45
Градостроительного кодекса Российской Федерации, подготовленной в том
числе лицами, указанными в пунктах 3 и 4 части 1.1 статьи 45
Градостроительного кодекса Российской Федерации, порядка внесения
изменений в такую документацию, порядка отмены такой документации или
ее отдельных частей, порядка признания отдельных частей такой
документации не подлежащими применению отнесено к полномочиям
Правительства Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 02.02.2024 № 112 утверждены
Правила подготовки документации по планировке территории, подготовка
которой осуществляется на основании решений уполномоченных
федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления,
принятия решения об утверждении документации по планировке территории,
внесения изменений в такую документацию, отмены такой документации или
ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документации не
подлежащими применению, а также подготовки и утверждения проекта
планировки территории в отношении территорий исторических поселений
федерального и регионального значения, которые вступают в силу с 1
сентября 2024 года.

В связи с изложенным предлагается исключить из областного закона от
14.03.2007 № 57-03 «О регулировании градостроительной деятельности на
территории Новгородской области» с 1 сентября 2024 года главу 3.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы,
проведенной при разработке проекта областного закона «О признании

утратившей силу главы 3 областного закона «О регулировании
градостроительной деятельности на территории Новгородской области»,
коррупциогенных факторов в проекте не выявлено.

Проект подготовил и завизировал
заместитель министра строительства,
архитектуры и имущественных
отношении Новгородской области,
главный архитектор Новгородской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О признании утратившей силу главы 3 областного закона
«О регулировании градостроительной деятельности на территории
Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О признании утратившей силу
главы 3 областного закона «О регулировании градостроительной деятельности
на территории Новгородской области» не потребует выделения из областного
бюджета дополнительных финансовых средств.

Проект подготовил и завизировал
заместитель министра строительства,
архитектуры и имущественных
отношении Новгородской области,
главный архитектор Новгородской области

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О признании утратившей силу главы 3 областного

закона «О регулировании градостроительной деятельности на
территории Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О признании утратившей силу
главы 3 областного закона «О регулировании градостроительной
деятельности на территории Новгородской области» потребует признания
утратившими силу постановлений министерства строительства, архитектуры
и имущественных отношений Новгородской области:

Постановления министерства строительства, архитектуры и
имущественных отношений Новгородской области от 20.08.2021 № 14

«Об утверждении Административного регламента предоставления
государственной услуги по утверждению документации по планировке
территории в случаях, предусмотренных частями 3, 3.1 и 4.2 статьи 45
Градостроительного кодекса Российской Федерации»;

Постановления министерства строительства, архитектуры и
имущественных отношений Новгородской области от 20.08.2021 № 13

«Об утверждении Административного регламента предоставления
государственной услуги по принятию решения о подготовке документации
по планировке территории в случаях, предусмотренных частями 3, 3.1 статьи
45 Г радостроительного кодекса Российской Федерации»,

а также принятия новых постановлений министерства строительства,
архитектуры и имущественных отношений Новгородской области,
утверждающих новые соответствующие регламенты с учетом требований
действующего законодательства.